HOSPITAL MILITAR CENTRAL

EVALUACION TECNICA DE LICITACION PUBLICA No 008/2015

GRUPO & INSUMOS PARA RECOLECCION DE SANGRE

Caracteristicas tecnicas equipos en apoyo

BIOSERVICE S.A.

LABORATORICS DA

CUMPLE NC CUMPLE

CUMPLE NO CUMPLE

OBSERVACIONES

Minimo dos {2) equipos automatizados para la separacion de
componentes de la sangre recolectada en bolsa cuadruplie nuevos o con
tiempo de uso inferior a cico (5) afios, el equipo debe caicular el volumen
y/o peso de los componentes separados y realizar el sellado automatico
de las tubuladuras. Para conectarse a 110v, con alarmas audibles y
visibles. Deben tener un sistema electronico que controle y muestre en la
pantalla el seguimiento del proceso y los volumenes finales obtenidos.

Adjuntar el respectivo registro de importacion y las especificaciones
eléctricas y el registro INVIMA si aplica para cada uno de los equipos
dados en apoyo tecnoldgico, este registro debe ser entregado en e!
momento de la instalacion de los eguipos.

Los eqguipos de separacion de componentes deben tener la posibilidad de
conectarse al sisitema de informacion gue esie instalado en el banco de
sangre del HOSPITAL MILITAR CENTRAL con e! fin de transmitir los
datos de las unidades fraccionadas y el oferente debe proveer esta
interface. .

Dos (2) selladores de los tUbulos de tas bolsas (hematrén) que funcionen
con luz eléctrica de 120v

Tres (3) pinzas stripper para !a mezcla de las tubuladuras de las bolsas.




Caracteristicas tecnicas equipos en apoyo

BIOSERVICE S.A.

LABORATORIOS DAl

CUMPLE NO CUMPLE

CUMPLE NO CUMPLE

OBSERVACIONES

Un agitador e incubador de plaguetas automatizado, gue posea control
de temperatura interna y alarma audible, con capacidad de
almacenamiento minimo de 48 unidades de plaguetas estandar

Cuando por dafo o falta de calibracién de los equipos o por
irregularidades en las bolsas de recoleccidn y demas razones ajenas al
HOSPITAL MILITAR CENTRAL, los componentes preparados no cumplan
con las especificaciones técnicas, el oferente se comprometera a reponer,
el numero de componentes sanguineos que hayan tenido que ser
descartados.

En caso de no funcionamiento de los equipos el oferente deberad apoyar
inmediatamente al banco de sangre del HOSPITAL MILITAR CENTRAL
para evitar la alteracién en el funcionamiento del Servicio.

El proponente al que se le adjudique este grupo debe garantizar que
instalara y garantizara el perfecto funcionamiento de los equipos, vy
suministrara los insumos en un plazo no mayor a cuarenta y cinco (45)
dias a partir de |a fecha de suscripcion del contrato

El mantenimiento del equipo estara a cargo del proveedor al igual que el
suministro de todos los insumos necesarios para su reparacion, incluso
por dafios causados derivados del mal entrenamiento o capacitacion que
haya recibido el usuario por parte del proveedor. Se exceptua el caso de
que se compruebe que el dafo ha sido ocasionade por mal uso y/o
descuidos por parte del usuario encargade del equipo.

Los equipos (separadores y conector estéril) para realizar este
fraccionamiento serdn colocados en apoyo tecnologico de acuerdo a las
condiciones anteriormente mencionadas




Caracteristicas tecnicas equipos en apoyo

BIOSERVICE S.A.

LABORATORIOS DAl

CUMPLE | NO CUMPLE

CUMPLE |[NO CUMPLE

OBSERVACIONES

El proponente al que se le adjudique este grupo debe anexar un
cronograma de los mantenimientos preventivos que le dard a los equipo
durante el tiempo que permanezcan en el HSPITAL MILITAR CENTRAL,
acorde con la normatividad nacional vigente.

Junto con el equipo se debe suministrar una UPS que garantice que si se
presentan cortes de electricidad, en cualquier momento en gue se esten
utilizando los equipos, se pueda continuar con el procedimiento de las
muestras y no se alteren los procesos del area.

Los equipos dades en apoyo tecnologico ingresaran directamente a las
secciones del banco de sangre del HOSPITAL MILITAR CENTRAL,
donde van hacer utilizados previo lleno de requisitos en activos fijos,
almacenes y demas dependencias gue esten dentro del proceso de
ingreso de equipos.

El apoyo técnico y cientifico sera de caracter obligatorio y su duracion
estara determinada hasta consumir la totalidad de los reactivos que se
adguieran mediante este proceso 0 sus adiciones.

Los costos por transporte e instalacion de los equipos estaran a cargo del
proveedor.

La insiatacion de los equipos debera hacerse con anterioridad a la
enfrega de los reactivos, en un fiempo no mayor a cuarenta y cinco (45)
dias.




BIOSERVICE S.A.

LABORATORIOS DAl

Caracteristicas tecnicas equipos en apoyo

CUMPLE NC CUMPLE

CUMPLE NO CUMPLE

OBSERVACIONES

Se debe adjuntar e! respectivo registro de importacién del equipo o
equipos ‘colocados en apoyo tecnolégico en el HOSPITAL MILITAR
CENTRAL, gue incluya especificaciones técnicas incluyendo consumao de
reactivos y volumen de muestra. Debe ser entregado en el momento de la
instalacion del equipo.

Si la norma lo exige el proponente debera adjurtar registro sanitario
INVIMA para los equipos colocados en apoyo tecnolégico, debe ser
entregado en el momento de la instalacion del equipo.

Los equipos colocados en apoyo tecnholdgico deben garantizar la
reafizacion de copias de seguridad de los resultados obtenidos en medio
magnético y que puedan ser leidos en un aplicativo basado en Windows.

El oferente a quien se e adjudique algin grupo el cual requiera apoyo
tecnologico debera presentar una pdliza de seguros que ampare los
equipos biomeédicos y de computo en cesién en uso dando cobertura

contra robo, incendio, siniestro, responsabilidad civil contra terceros entre
ofros.

El oferente a quien se le adjudique algun grupo el cual requiera la
colocacion de un equipo en apoyo tecnolégico debera suministrar el
manual tecnico del equipe en espafiol que incluya Principios de
funcionamiento, principios de operacién, Rutinas de limpieza vy
desinfeccian y Procedimientos de prueba entre otros,

Los proponentes que instalen £quipos en apoyo tecnolégico debera
relacionar el personal de ingenieria y cientifico que atienda cada equipo,
las 24 horas al dia los 7 dias de la semana, incluyendo las teléfonos de

contacto para los ingenieros de disponibilidad.




Caracteristicas tecnicas equipos en apoyo

BIOSERVICE S.A.

LABORATORIOS DAI

CUMPLE NO CUMPLE

CUMPLE NO CUMPLE

OBSERVACIONES

=

El proveedor que instale equipos en apoyo tecnoldgico debera presentar
url cronograma de mantenimiento preventivo de dicho equipc en el
momento de puesta en marcha del mismo.

Los oferentes que tengan que colocar equipo en apoyo tecnolégica,
deberan entregar los equipos debidamente identificados como propiedad
de la respectiva empresa, serdn colocados con una placa, en un sitio
visible de facit reconocimiento que permita identificarlos, anexando un
listade de los mismos con sus respectivos nimeros de serie ¥
actualizando dicha informacion cuando se requiera, si hay algiin cambio
de equipos.

En caso de que el HOSPITAL MILITAR CENTRAL cambie su sistema de
tnformacion. Los oferentes que salgan favorecidos en este proceso
licitatorio deberan asumir el costo de las interfaces de conexion con el

nuevo sistema y quien realice las coordinaciones sera el proveedor que
se e adjudique el grupo 4.

e

En caso de presentarse fallas repetitivas en los equipos estos deberan
ser cambiados por el proveedor por otro de igual o superior tecnologia. De
igual forma si se incrementa el voiumen de muestras a procesar se
cambiard por uno de mayor capacidad sin costo para el HOSPITAL
MILITAR CENTRAL.

Cualquier falla en los equipos debe ser soiucionada, con una respuesta
telefénica inmediata durante 24 horas al dia, 7 dias a la semana y si se
requiere presencial en las dos horas siguientes, de forma que no se altere

la prestacion del servicio dei Banco de Sangre.




Caracteristicas tecnicas equipos en apoyo

BIOSERVICE S.A.

LABORATORIOS DAl

CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

OBSERVACIONES

El proponente deberd presentar un plan de contingencia para el
procesamiento de las muestras en los casos en que par cualguier motivo
como fallas en los equipos, en los reactivos o insumos, demoras en la
importacién de los reactivos, problemas de calidad, para solucionar
discrepancias entre otros, no es posible el procesamiento de las
muestras, que incluya programas de transporte, sitio de remisién,
procesamiento de muestras represadas y entrega de reportes. Este plan
debera entregarse junto con la propuesta y deberd ser realizando en
instituciones reconocidas que cuenten con la misma tecnologlia y vatores
de referencia similares a los empleados en el HOSPITAL MILITAR
CENTRAL. Los resultados deben ser entregados en original y copia en
papeleria del Banco de Sangre que los realizo sin que se vea afectada la
oportunidad en la prestacidn del servicio por parte de) hospital. Todos los
costos generados seran asumidos por el oferente.

El sistema operafivo de Tos equipos debe ser de Ulima generacion y
compatibles con WINDCWS o con el sistema operativo utitizado en el
HOMIC.

El propcnente al que se le adjudique este grupo debe anexar un
cronograma de los mantenimientos preventivos que le dara a los equipo
durante el tiempo gue permanezcan en e HOMIC, acorde con !a
normatividad nacional vigente.

Junto con el equipo se debe suministrar una UPS que garantice gue si se
presentan cortes de electricidad, en cualquier momento en gue se estén
utiizando los! equipo, se pueda continuar con el procesamiento de las
muestras y no se alteren los procesos del area.




EQUIPQO EN APOYO TECNOLOGICO
PARA LA REALIZACION DE AFERESIS DE PLAQUETAS:

BIOSERVICE S.A.

LABORATORIOS DAl

CUMPLE NO CUMPLE

CUMPLE NO CUMPLE

OBSERVACIONES

Una (1) maguina de aféresis nueva 0 con una antigliedad maxima de tres
(3) afos. Equipo de alta tecnologia de flujo continuo.

El equipo debe tener un sistema de auto chequed, con alarmas audibles
y visibles, sensores de aire, sensores de fuga de liquidos, sensores de
seguridad, valvulas, bombas y sensores que regulen la dosificacion de
anticoagulante y la extraccion de sangre, sistemas épticos para separar
las plaguetas resuspendidas en plasma, sistema de pesado para medir el
volumen de las Plaquetaféresis obtenidas, debe contener un sistema de
freno de emergencia y medidas que permitan asegurar el procedimiento y
especialmente al donante, debe permitir ia verificacion de dosificacion del
anticoagulante que hace la maguina.

La maquina para Plaquetaféresis debe tener como parémetros de
aceptacion de donante un recuento plaguetario minimo de 250.000
plaguetas por ml. con hematocrito que oscile entre 42% y 53%, que
permita extraer dos o mas CUP de plaquetas que cumplan con los valores
establecidos en la "Guia de controi de calidad de componentes
sanguineos” del Instituto Nacional de Salud Subdireccién Red Nacional
de Laboratorios Coordinacion Red Nacional de Bancos de Sangre y
Servicios de Transfusion, el equipo debe ser ergondmico con un software
amigable, sencillo de usar, en lenguaje espafiol que permita el ingreso de
los parametros de la sangre del donante, con pantalla digital.

Equipo portati! y de facil desplazamiento, y que cuente con UPS que
garantice que no se dafara el proceso en caso de falla eléctrica.

El proveedor debera anexar fecha de fabricacién, tiempo de uso y
registro INVIMA, del equipo si aplica.

El equipo de aféresis sera instalada en el banco de sangre def HOMIC y
los costos que puedan derivarse de esto correran por cuenta del
proveedor, en un tiempo no mayar a cuarenta y cinco (45) dias después
de firmado el contrato.




EQUIPO EN APOYO TECNOLOQGICO
PARA LA R‘EALIZACION DE AFERESIS DE PLAQUETAS:

BIOSERVICE S.A.

LABORATORIOS DAl

CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

OBSERVACIONES

El proponente deberd anexar una carta firmada por el representante legal
donde se compromete a cambiar los reactivos e insumos cuando estos
presenten deterioro en su empaque, o por fecha proxima de vencimiento,
esto se le avisara al contratista con un (1) mes de anticipacion y el cambio
deberd hacerse dentro de los diez (10) dias calendaric siguientes a la
fecha del reguerimiento, sin que implique costo adicional para la
Institucién, estos nuevos reactivos e insumos no podran tener una fecha
de vencimiento inferior a seis (6) meses.

El proveedor debe reponer los materiales y reactivos gastados por fallas
o mal funcionamiento del equipo entregado como apoyo tecnolégico y en
el caso de que se requiera por cambio de tecnologia realizar validacién de
las pruebas estos reactives seran suministrados por el proveedor sin
costo para la Institucidn,

Los insumos deben cumplir con lo estipulado en el Decreto 3770 de 2004
en cuanto a envase, rotulado y empaque

Los reactivos e insumos que se requiere para la validacion de los
ensayos, deberan ser suministrado por ef oferente sin costo alguno para
el hospital. En la propuesta debera quedar especificado la cantidad de
pruebas que se debera realizar para hacer la validacion respectiva, de
acuerde a normatividad vigente,

Especificaciones tecnicas insumos para la recoleccién de sangre

BIOSERVICE 5.A.

LABORATORIOS DAl

CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

NC CUMPLE

OBSERVACIONES

Bolsa senciila: Para la recoleccion de 450 ml de sangre total.

X

X

Bolsa cuadruple con solucidn aditiva para Globulos rojos pobres en
leucocitos: Para recoleccidn de sangre. Con puerto para la toma de
muestras en tubos. Con bolsa que permita recoger los primeros
milimetros de donacién para minimizar el riesgo de contaminacién
bacteriana. Con protector de aguja. Conservacién de los glébulos rojos
pobres en leucocitos por 42 dias . Bolsa top and botton

Preparacién de plaquetas pobres en leucocitos de cinco (5) dias.




Especificaciones tecnicas insumos para la recoleccién de sangre

BIOSERVICE S.A.

LABORATORIOS DAl

CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

OBSERVACIONES

Cuchilla conector estéril: Compatibie con equipo ofertado.
Permita obtener componentes en sistema cerrado con la misma fecha de
vencimiento del componente criginal,

X

X

Filtro desleucocitador glébulos rojos : Filtracién de giébulos rojos.
Permita tener un tiempo de filtrado menor o igual a 20 minutos. Que
permita obtener recuentos de leucocitos residuales inferiores a < x105,
gue no cause hemolisis en los hematies, con sistema que permita una
adecuada recuperacion de globulos rojos.

Bolsa transfer cuadruple: Separacién de volimenes pediatricos. Cada
bolsa con capacidad para minimo 100 ml de giébulos rojes.

Deben obtenerse fracciones pediatricas en sistema cerrade que tengan [a
misma fecha de vencimiento del componente original.

Bolsas transparentes de material flexible que no se peguen entre si,
etiquetas que permnitan el empleo de cualquier marcador ¢ esfero, puertos
gue eviten el ingreso de la particulas contaminantes al interior de la bolsa.

Estuche desechable cerrado para procedimiento de plaqueta
aféresis: Equipo desechable destinado a la colecta de piaquetas, sistema
cerrado, gue contenga minimo 2 bolsas para el almacenamiento de
concentrados de plaguetas por cinco (5) dias. Ei Concentrado Unico de
Plaquetas debe contener un recuentoc de leucocitos con leucorreducion <
1x10 a la 6 en el producto. Debe contener una linea para anticeagulante
con camara de goteo y/o sensor de desificacion. Que maneje un volumen
extracorpdreo minime de 190 ml y maxime de 210 ml. Las plaguetas
obtenidas podran ser re- suspendidas en plasma o ¢on solucién aditiva.

=




CAPACITACION

BIOSERVICE S.A.

LABORATORIOS DA|

CUMPLE NO CUMPLE

CUMPLE NO CUMPLE

OBSERVACIONES

El oferente presentara documento de compromiso de realizar actividades
de capacitacion certificada en el manejo del equipo gue sirva como apoyo
tecnologico del grupo adjudicado, dirigidas a los usuarios de los eguipos,
de acuerdo a las necesidades del Banco de Sangre del HOSPITAL
MILITAR CENTRAL.

Esta capacitacion se debera realizar las veces gue sean necesarias por
rotacion yfo incorporacion de personal, deficiencias en el manejo
reflejadas en los reportes de resultados, consumo de reactivos, reportes
de ingenieria y/o asesoria cientifica, entre otros. Se realizara por solicitud
de la coordinacién del area.

Cada proveedor seleccionade debera brindar entrenamiento en el manejo
de los equipos que coloca en apoyo tecnclégico, este entrenamiento
debe inciuir el manejo dei programa de control de calidad del eguipo,
segregacion de residuos de acuerdo a la normatividad vigente,
especificaciones, mantenimiento y limpieza requerida segln las
recomendaciones dej fabricante,

La propuesta debe incluir un cronograma provisional, sefialando: nimere
de entrenamientos proyectados para dar cubrimiento a los tres (3) turnos
del Bance de Sangre, numero de profesionales por cada entrenamiento,
numero de horas de entrenamiento y seguimiento con asesoria cientifica.

El entrenamiento debe ser suministrado antes de la puesta en marcha de
los equipos y complementarse con el fin de resolver dudas generadas
durante el manejo diario; debe entregar certificade de pericia y
entrenamiento del perscnal y una vez terminados hacer el seguimiento
con el objeto de verificar que se estdn aplicando debidamente los
conceptos que permiten una optima utilizacién de los eguipos y en
cualguier evento gue considere necesario rendir informe por escrito.

del bancc de sangre, para este efeclo podra programar charlas
educativas o asistencia a simposios y eventos cientificos relacionados
con el tema.




BIOSERVICE S.A.

LABORATORIOS DAl

DOCUMENTOS TECNICOS CUMPLE NO CUMPLE [CUMPLE NO CUMPLE
Registros Sanitarios (INVIMA) X X
Certificado De Comercializacién X X
Certificado De Calidad X X
Carta De Distribucion X X
Ficha Técnica De Seguridad X X
Inserto de los Reactivos X X
Certificados De Experiencia en el suministro de los reactivos
ofertados X X
Apoyo Post Venta X X
Manejo De Residuos Y Cuidado Del Medio Ambiente X X

BIOSERVICE LABORATORIOS DAl

EXPERIENCIA ESPECIFICA HABILITANTE DEL PROPONENTE CUMPLE NO CUMPLE |CUMPLE NO CUMPLE
GARANTIA TECNICA X X
TERMINO DE LA RESPUESTA DE LA GARANTIA TECNICA X X




HOSPITAL MILITAR CENTRAL

EVALUACION TECNICA DE LICITACION PUBLICA No 008/2015
GRUPO 6 INSUMOS PARA RECOLECCION DE SANGRE

No se evalua tecnicamente a Laboratorios DAI por que no cumple con lo siguiente:
Este puntaje se otorgard en Base a la experiencia que se obtenga con la utilizacién de las
bolsas dadas en demostracion antes de la realizacion del proceso

PODERACION TECNICA BIOSERVICE SA
empaque de las bolsas 50
integridad de la tubuladura 50
Aguja siliconada 50
empaque de las bolsas 50
Cddigos de tubuladura y bolsas 50
Vida (til de los equipos en apoyo tecnolégico 50
Glsbulos rojos sin hemalisis, coagulos o contaminacion bacteriana 30
Gidbulos rojos con hemélisis, coagulos o contaminacién bacteriana 0
Plasma sin hemolisis y signos de contaminacion 20
Plasma con hemolisis y signos de contaminacién 0
rlaqueias sin adregados, con remoling visible hasta el quinio (5) dia de

almacenamiento y sin contaminacion bacteriana. 50
Plaguetas con agregados, sin remolino visible hasta el quinto (5) dia de

almacenamiento y con contaminacion bacteriana. 0
Asesaoria técnica 50
Tiempo de respuesta para la solucion de dafios en los equipos 50
TOTAL 500

MNaccd Suage, o

Bacteriologa Nancy Suarez Betantut
Comité Evaluador
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- HOSPITAL MILITAR CENTRAL
EVALLACION TECNICA DE LICITACION PUBLICA N° 008/2015

GRUPO 4 REACTIVOS PARA PRUEBAS DE INMUNOSERCLOGIA

BIOSERVICE S.A. ANNAR DIAGNOQSTIC ABBOTT LABORATORIES
CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NG CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
EXPERIENCIA ESPECIFICA HABLITANTE DEL PROPONENTE X X X
GARANTIA TECNICA X X X
TERMINO DE LA RESPUESTA DFE LA GARANTIA TECNICA X X X
DOCUMENTOS TECNICOS BICSERVICE S.A. ANNAR DIAGNOSTIC ABBOTT LABORATORIES
CUMPLE NC CUMPLE CUMPLE NG CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
Registros Sanitarios (INVIMA) X X X
Certificado De Comercializacion X X X
Certificado De Calidad X X X
Carta De Distribucién X X X
Ficha Técnica De Seguridad X X X
insertos de Ios reactivos X X X
Certificados De Experiencia en el suministro de los reactivos ofertados X X X
Apeyo Post Venta X X X
W Certificados De Experiencia en el use del software ofertado para el
| banco de sangre X X X
Manejc De Residuos Y Cuidado Del Medio Ambiente ¥ X X

EL SO NO SE ESPECIFICA
PARA BANCO EN 2 { Chagas
y HCY) DE LOS REGISTROS

EXPERIENCIA EN EL
SUMINISTRO DE LOS
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. - BIOSERVICE S.A. ANNAR DIAGNOSTIC ABBOTT LABORATORIES
A . - Caracteristicas técnicas
Descripcidn del bien o servicio .
requeridas
CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
Reactivo para deteccién cualitativa
de Anticuerpos contra el virus de la
Hepatitis C, en suerc o plasma
Anticuerpos para Hepatitis C (HCV) humane, mediante inmunoensayo X X X
por gquimioluminiscencia minime de
i Generacién. Los  reactivos
deben venir fistes para su uso
REACIVTS pdrd el UELETCTTON
) cualitativa del Anticore fotal dei
Anticore Tota! para hepatis B virus de la Hepatitis B, en suero o X X X
nlacma himann mediante
BIOSERVICE ANNAR ABBOTT
PONDERACION TECNICA
PUNTAJE PUNTAJE PUNTAJE
Numere de ensayos de quimioluminicencia procesados en equipo 100
automatizado dado en apoyo
Acceso aleatorio y continuo de muestras y consumibles, sin tener gue 50
detener o pausar &! flujo de la carga de trabajo
Cuando detecta codgulos, burbujas, espuma, de reactivo y muestra
instficiente suspende aufomaticamente el proceso de esa muestra, 50
ayudando a reducir el error analitico v ef consumo de reactivo
Estahilidad de reactives a Bords INHABILITADG INHABILITADO 50
Calibracién por cambio de lote, desempafio de la prueba, o TECNICAMENTE | TECNICAMENTE 50
estabilidad de la calibracion.
Volumen de desechos liquidos y solidos 50
Numero de agujas para dispensar muestras de pacientes y reactivos. 25
Velocidad: pruebas por hora. 25
Que todos los reacfivos tengan la misma estabilidad a bordo 50
Tiempo de respussta para la solucion de diserepancias en el 50
procesamiento de muestras de donantes y dafos en el equipo.
TOTAL 500
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ASPECTOS TECNICOS DE OBLIGATORIC CUMPLIMIENTO PARA BICSERVICE SA. ANNAR DIAGNCSTIC ABBOTT LABORATORIES
LOS EQUIPOS EN APOYC TECNOLOGICC. v
CUMPLE KO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

Junto con el equipe sa debe suministrar una UPS que garantice que si
se presentan cortes de electricidad en cualquier memente en que se -
esté ulilizando el equipo, se pueda continuar con el procesamiento del
las muestras

E! equipe ofertado debe quedar instalado en ef &rea de infecciosas del
banco de sangre del HOMIC, v los costos de instalacion y adecuacion X X X
del &rea, si se requiere, estaran a cargo del proveedor

El oferente debe offecer un plan de contingencia para resobver
posibles aventuaiidades que se presenten por dafio del equipo o de la
copia de seguridad, sin afectar la cporunidad en ia obtencién de 1os X X X
resultados que permitan disponer en &l mencr tiempo posible de
componentes sanguineos.

REACTVOS

Las fechas de vencimiento de los reactivos de este grupo deben ser X X X
iquales o superiores a seis (6) meses a partir de 1a fecha de entrega,

Reactivos, controles, calibradores listos para su uso, que no requieran X X X
preparacion manual

Garantizar la existencia de un mismo lote de reactivos, controles, X X X

calibradores por minimo seis meses.

Los reactivos deben contar con la aprobacién del INVIMA para ser
ufilizados an Bance de sangre y tener el respectivo registro sanitario X X X
INVIMA
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SISTEMA DE INFORMACICN O SOFTWARE

BIOSERVICE S.A.

ANNAR DIAGNOSTIC

ABBOTT LABORATORIES

CUMPLE NG CUMPLE

CUMPLE NC CUMPLE

CUMPLE NO CUMPLE

En caso de que ¢l sistema de informacion sea difererie al que exisie
en ia actualidad ¢! proponenie debe garantizar que ia base de datos
que existe actualmenie sea incorporada al nuevo software para Banco
de Sangre.

Si ef sistema de informacion es difersnie al que se encuentra
actualmente instatado, el propenente deberd garantizar que en un
plazc no mayor a seis (8} meses se habra desarollade ia interface
con ei sistema de informacion instalado en el HOSPITAL MILITAR
CENTRAL, que permita realizar por parte de los médicos la solicitud
de las pruebas realizadas en el senvicio fransfusional, solicitud de
reservas y transfusiores de componentes sanguineos, exporiar
resutados y la facturacion de ios procedimientos realizades, enire
ofres. Para tal efecio debera hacer las coordinaciones respectivas con
e} area de informatica de la institucion Esta interface no generara
costes para el HOSPITAL MILITAR CENTRAL.

E! proveedor que instale el sistema de informacién del Banco de
sangre debera permifir que se haga mediante interface, la conexion de
los equipos instalades en las dreas de lnmunchematciogia y
separacion de componenies, que se encuenbren COMO  apoyo
tecnolégico sin que este genere conflicto con los ctros proveedores,
en aras de garantizar la seguridad transfusional y buscar el bienestar
de los usuarios del banco de sangre.

Adicional e proveedor deberd suminisirar  las  impresoras,
computadores y fodos los consumibles que se requieran como: tinta de
impresora, papel, rollos de sticker, controles, calibradores, buffers,
copillas de reaccion, copilias de muestras, puntas y demas insumos
que se requieran para el procesamiento de las pruebas, impresion de
printers, impresion de gréficas de conirol de calidad, impresion de
controles clinicos, sellos de calidad y sticker de compatibilidad, sticker,
para marcaje de iubos, sticker para encuestas y sticker para marcar
las bolsas de recoleccion.

Ei proponente debera brindar apeye con un PC portaiil para la consulia
en las colecias extramurales de la base de datos de donantes del
HOMIC, donde se pueda verificar fecha de proxima donacién, motive
de rechazo y un modem para conexion & internet para consultar base
de dates de donanies de ta Red Distrital de Bancos de Sangre.
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SISTEMA DE INFORMACION O SOFTWARE

BIOSERVICE S.A.

ANNAR DIAGNOSTIC

ABBOTT LABORATCRIES

CUMPLE NG CUMPLE

CUMPLE NO CUMPLE

CUMPLE NG CUMPLE

Los oferentes que tengan que cclocar equipe en apayo tecnologico,
deberdn entregar los equipos debidamente identfficados como
propiedad de la respectiva empresa, seran colocados con una placa,
i reconocimiento gue permita identificarlos,
anexando un listade de los mismos con sus respectivos nimeros de
serie y actuglizando dicha informacion cuando se requiera, si hay
algun cambic de equipos.

En caso de que el HOMIC cambie su sistema de informacién. Los
oferentes que salgan favorecidos en este proceso licitatorio deberan
asumir el costo de las interfaces de conexion con el nuevo sistema y
quien realice las coordinaciones serd el proveedor que se le adjudique
&l grupo 4.

Los equipes dades en apoyo tecneldgico deben, cuando aplique,
contar con un sistema adecuade de eliminacién de residuos ajustadoa
la normatividad vigente y documentar el proceso.

Los equipos dados en apoyo tecnologico deben, cuando aplique,
contar con un sistema adecuado de gliminacion de residuos ajustado a
la normatividad vigente y documentar el proceso.

Cualquier falla en los equipos debe ser solucionada, con una
respuesta telefonica inmediata durante 24 horas al dia, 7 dias a la
semana y si se requiere presencial en las dos horas siguientes, de
forma que no se altere la prestacion del senvicic del Bance de Sangre.

El proponente deberd anexar una cara firmada per et representanie
legal donde se compromete a cambiar los reactivos e insumos cuando
estos presenten detericio en su empague, o por fecha proxima de
vencimiento, esto se le avisara al contratista con un (1) mes de
anticipacion y el cambic deberéd hacerse denfro de los diez (10) dias
calendario siguientes a la fecha del requerimiente, sin que implique
cesto adicicnal para la Institucion, estes puevos reactives & insumos
no podran tener una fecha de vencimiento inferior a seis (6) meses.
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HOSPITAL MILITAR CENTRAL
EVALUACIGN TECNICA DE LICITACION PUBLICA No 008 de 2015

GRUPO § REACTIVOS E INSUMOS AREA DE INMUNOHEMATCLOGIA

CARACTERISTICAS TECNICAS DE LOS EQUIPOS DE APOYO TECNOLOGICO

BIOCIENTIFICA LTDA

JHONSON &
JHONSON

CUMPLE

NO
CUMPLE

NO
CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIONES

Eguipe en apoyc tecnoidgico para la reaiizacién de lgs pruebas realizadas en el area
{Hemoclasificacion, rastrec de anticuerpes, prueba cruzada, fenotipo, Coombs directo e
indirecto) para donantes y pacientes en forma semiautomatizada o automatizada de flujo
continuo.

Se requiere que previamente a la realizacién de este proceso un grupo de bacteridlogas hayan
pedide asistr a alguna Institucidn dende se estén utilizando los reactivos y equipos ofertados,
con el fin de conocer su funcionamiento. No aplica para los reaciives y equipos gue se estén
utilizando actualmente en el servicio,

Ei oferente JHONSON & JHONSON no cumple
porgue durante la demostracion que realizo el
equipe no funciono por que no se pudo
observar su funcionamiento.

Ei proveedor suministrara los equipos adicionales como incubador para las tarjetas, Centrifuga
para tarjetgs ¢ micro placas, lecter de tarjetas como apoyo tecnoldgico para fa realizacion de ias
pruebas manuales en caso de falla def equipo principal.

El proveedor deberd suministrar los elementos e insumos que se requieran para el
procesamiento de las pruebas como controles, diluyentes, células, copillas, puntas, tubos entre
otros.

El mantenimiento de! aquipo estara a cargo dei proveedor al igual que el suministro de todos los
insumos necesarics para suU reparacién, inclusc por dafios causados o derivados del mal
enfrenamiento o capacitacién que haya recibido el usuario por parte del proveedor. se exceptia
el caso de que se compruebe que el dafio ha sido ocasionado por mal uso yio descuidos por|
parte del usuario.

El proponente debe anexar un cronograma con los mantenimientos preveniivos que le dara al
equipo durante el tiempo que permanezca en el HOSPITAL MILITAR CENTRAL, acorde con la
normatividad nacional vigente.

o

Junto con el equipe se debe suministrar una UPS que garantice que si se presentan corles de
electricidad, en cuaiguier momentc en gue se estén utlizands los equipos, se pueda continuar
con el procesamiento de las muesiras y no se alteren los procesos del 4rea.
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BIOGIENTIFICA LTDA ._w__.n_vn_u_m%%zm
| CARACTERISTICAS TECNICAS DE LOS EQUIPOS DE APDYO TECNOLOGICO OBSERVACIONES
NO NO
CUMPLE | _ noie | SUMPLE | oo

Los eguipos ¢olocados en apoyo tecnolégico deben garantizar la realizacion de copias
de seguridad de los resultados obtenidos en medio magnético y que puedan ser X X
leidos en un aplicativo basado en Windows.

El oferente a quien se e adjudique algin grupo el cua! requiera apoye tecnoldgico
debera presentar una pdliza de seguros que ampare los equipos biomédicos y de
computo en cesidn en uso dando cobertura contra robo, incendio, siniestro, X X
responsabilidad civil contra terceros entre otros.

Ei oferente a quien se le adjudigue aigln grupo el cual requiera la colocacion de un
equipo en apoyo tecnoldgico deberd suministrar el manual técnico del equipo en
espafiol que incluya Principios de funcionamiento, principios de operacién, Rutinas de
limpieza y desinfeccion y Precedimientos de prueba entre otros.

Los proponentes que instalen equipos en apoyo tecnologico deberd relacionar el
personal de ingenieria y cientifico que atienda cada equipo, las 24 horas ai dia los 7
dias de la semana, incluyendo los teléfonos de contacto para los ingenieros de X X
disponibilidad.

El sistema operativo de los eguipos debe ser de (itima generacion y compatibles con X X
WINDOWS o ¢on el sistema operativo utilizado en el HOMIC.

En caso de que el HOMIC cambie su sistema de informacion. Los oferentes que
salgan favorecidos en este proceso licitatorio deberdn asumir el costo de las
interfaces de conexidn con el nuevo sistema y quien realige las coordinaciones sera el
proveedor que se le adjudigue el grupo 4.

Los equipos dados en apoyo tecnoldgico deben, cuando aplique, contar con un
sistema adecuado de eliminacidn de residuos ajustado a la normatividad vigente y X X
documentar el proceso.

En caso de presentarse fallas repetitivas en ios equipos estos deberédn ser cambiados
por el proveedor por otro de igual o superior tecnologia. De igual forma si se
incrementa el volumen de muestras a procesar se cambiard por uno de mayor
capacidad sin costo para el HOMIC.

Cualquier falla en los equipos debe ser soiucionada, con una respuesta telefonica
inmediata durante 24 horas al dia, 7 dias a la semana vy si se requiere presencial en
ias dos horas siguientes, de forma gue no se altere la prestacion del servicio del X X
Banco de Sangre.

El proponente debera presentar un plan de contingencia para el procesamiento de ias
muestras en los casos en que por cualquier motivo como fallas en los equipos, en los
reactivos o insumos, demoras en la importacion de los reactivos, problemas de
calidad, para solucionar discrepancias entre ofros, no es posible el procesamiento de X X
las muestras, que incluya programas de transporte, sitio de remision, procesamiento
de muestras represadas y entrega de reportes.

Soportes para las diferentes medidas de los tubos o disponer de los adaptadores que
se ﬂmm:._mﬂm:.

Reconocimiento de muestras a través de cédigos de barras. X X
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CAPACITACION

BIOCIENTIFICA

JHONSON &
JHONSON

NG

CUMPLE CUMPLE

NO

CUMPLE CUMPLE

El oferente presentara documento de compromise de realizar actividades de
capacitacicn certificada en el manejo de! equipo gue sirva como apoyo tecnoidgico del
grupo adjudicado, dirigidas a los usuarios de los equipos, de acuerdoe a las
necesidades de} Banco de Sangre de! HOSPITAL MILITAR CENTRAL

Esta capacitacién se debera realizar las veces que sean necesarias por retacion y/o
incorporacion de personal, deficiencias en e! manegjo reflejadas en los reportes de
resultados, consumo de reactivos, reportes de ingenieria y/o asesoria cientifica, entre
otros. Se realizara por solicitud de la coordinacion del area.

Cada provesdor seleccionado debera brindar entrenamiento en el manejo de los
equipos que colota en apoyo tecnolégico, este entrenamiento debe incluir el manegjo
del programa de control de calidad del equipe, segregacion de residucs de acuerdc a
la normatividad vigente, especificaciones, mantenimiento v limpieza requerida segun
las recomendagciones del fabricante.

La propuesta debe Incluir un cronograma provisicnal, sefialando: numero de
entrenamientos proyectados para dar cubrimientc a los tres (3} turnos del Banco de
Sangre, numere de profesionales por cada entrenamiento, nimero de horas de
entrenamiento ¥ seguimiento con asesoria cientifica.

El entrenamiento debe ser suministrade antes de la puesta en marcha de los equipos
y complementarse ceon el fin de resclver dudas generadas durante e! manejo diario;
debe entregar certificado de pericia y entrenamiento de! personal y una vez
terminados hacer el seguimiento con e! objeto de verificar que se estan aplicando
debidamente los conceptos que permiten una dptima utilizacién de los equipos ¥ en
cualquier evento que considere necesario rendir informe por escrito.

E! oferente propenderé por mantener la actualizacion de los profesionales del bance
de sangre, para este efecto podrd programar charlas educativas o asistencia a
simposios y eventos cientificos relacionados con el fema

BIOCIENTIFICA LTDA

JHONSON &
JHONSON

OBSERVACIONES

NG

CUMPLE CUMPLE

NG

CUMPLE CUMPLE

EXPERIENCIA ESPECIFICA HABLITANTE DEL PROPONENTE

GARANTIA TECNICA

TERMINO DE ILA RESPUESTA DE LA GARANTIA TECNICA
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BIOCIENTIFICA LTDA LH_WMM%%ZW
DOCUMENTOS TECNICOS
CUMPLE NO CUMPLE NO
CUMPLE CUMPLE OBSERVACIONES
El oferente JHONSON & JHCONSON no
Registros Sanitarics (INVIMA) X X adjunto registro sanitario INVIMA de los
equipos cfertados en apeyo tecnoldgico
Certificado De Comercializacién X X
Certificade De Calidad X X
Carta De Distribucion X X
Ficha Técnica De Seguridad X X
El oferente JHONSON & JHONSON no
Insertos de | " X X adjunto inserto de reactivos Controf
nsertos de [os reactivos cafidad Inmunchematologia , tarjeta para
hemoclasificacien A,B,D,DVI,
Certificados De Experiencia en el suministre de los reactivos ofertados X X
Apoyo Post Venta X X
Manejc De Residuos Y Cuidado Del Medio Ambiente X X

NO SE EVALUA LA PROPUESTA DEL OFERENTE DAl PARA ESTE GRUPO POR NO HABER REALIZADC DEMOSTRACION PARA LAS BACTERIOLOGAS DEL BANCO DE
SANGRE DEL HOSPITAL MILITAR DEL EQUIPO Y USC DE LOS REACTIVOS EN UNA INSTITUCION COMO SE SOLICITO EN EL PLIEGO DE CONDICIONES

FORMULARIO 8 ESPECIFICACIONES TECNICAS

1. Para fos grupes 4 ‘REACTIVOS PARA PRUEBAS DE INMUNOSEROLOGIA” y grupe 5 “REACTIVOS E INSUMOS AREA INMUNCHEMATCLOGIA (AUTOMATIZADQ)" se requiere que previamente a
la realizacién de este proceso un grupo de bacteriélogas hayan podido asistir a alguna Institucion donde se estén utilizando los reactivos y equipos ofertados, con el fin de conoeer su funcionamiento. No
aplica para los reactivos y equipos gue se estén utilizando actualmente en el servicic.
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